*οἱ τῆς ἀνάνδρου καὶ διεσκατωμένης  
τρυφῆς ὑφ' ἡδοναῖσι σαχθέντες κέαρ.*

Idem interrogatus, quomodo Dionysius amicis uteretur, 'ut sacculis' inquit 'dum pleni sunt, suspendit, si vacui, abicit' (Diog. Laert. VI 50).

Cum autem Cynici comparationes tam valde adamarint inde factum esse videtur, ut apud Cynicos ipsos et postea apud Stoicos id litterarum genus effloresceret, quod Graeci ὁμοια vocant. Cynici enim, ut chriarum <sup>1)</sup> quoque, memorabilem, apophthegmatum, sententiarum, epistularum scriptoribus largas copias praebuerunt, item 'similitudines' tanto acumine et saepius tanta festivitate usurpabant, ut eae a posteris quae colligerentur dignae putarentur.

Primus enim Bion, ceteris in rebus genuinus Cynicus <sup>2)</sup>,

1) V. Duemmler. in Antisthenicis p. 69 sqq.

2) Nulla causa esse videtur, cur Bioni philosophiae 'inconstantiam' exprobremus. Nam erat Cratetis Cynici discipulus et quamquam aliquamdiu tribus deinceps philosophorum sectis addictus erat, tamen postremo pallio et pera sumptis cynicae philosophiae sese dedit (cf. Rohde, *griech. Roman* p. 250 adn. et Hirzel., *Untersuch. zu Cic. phil. Schrift.* II 60, 2). Quare et fragmenta eius meram Cynicorum philosophiam exhibent, et totum eius scribendi genus cynicam indolem prae se fert. Nam eodem modo, quo Cynici, artium liberalium fastidiosus erat et scriptis suis maxime eam philosophiae partem, quae ad mores hominum spectat, trac-

chrias reliquit (Diog. Laert. IV 47), in quibus, ut Wachsmuth in Sillogr.<sup>2</sup> p. 76, 2 vidit, non pauca 'similia' inerant. Bion

tare solebat; dicendi autem genus prosopopoeiis et comparisonibus et translationibus vario modo ornatum et floridum fuit et ad multitudinem adiciendam bene compositum (v. Rohde l. c.). Ac tantum quidem abest ut Diogeni Laertio, qui eius vitam scripsit, in omnibus rebus fidem habendam esse putem, ut Rohdio Diogenem auctore Bioni inimicissimo usum esse concedam et Wachsmuthi rationem comprobem, quam ille in Sillogr.<sup>2</sup> p. 74 sqq. secutus ei, qui Laerti vita pro testimonio uti vellet, semper id agendum esse ostendit, ut ea, quae apud Laertium male in Bionem dicta essent, aut in eius laudem verteret aut ad certum quendam modum redigeret. Sed id ex Diogenis vita elucere videtur, Bionem non solum ingenio versatili fuisse et quasi 'voltus mutantem Protea', sed etiam a sophistica quadam ostentatione non alienum. Itaque non immerito sophista a Diogene IV 47, a Stob. in flor. X 38, Plut. amat. c. 24, Acrone ad Hor. epist. II 2, 60 appellatur. Quid? quod etiam sophistarum artem in utramque partem disputandi callebat? Seneca enim de benef. VII 7, 1. 2 testis est Bionem modo omnes homines sacrilegos esse argumentis colligere, modo sacrilegos omnino non cogitari posse (v. locum). Item duplicem ea in re sese praebet, quod, quamquam Homeri carmina libentissime adhibuit maxime ad comparationes inde repetendas et singulos versus in ridiculum sensum non Homeri, sed aliorum obtreccionis causa detorquendos, tamen, ut scholiasta Horatii ad epist. II 2, 60 dicit, 'in libro, quem edidit, mordacissimis salibus ea, quae apud poetas sunt, ita laceravit, ut ne Homero quidem parceret.' Cui testimonio Wachsmuth in Sillogr.<sup>2</sup> p. 77 fidem abrogare conatur. Sed cum eius scholii altera pars, qua in ceteros poetas ille invectus esse traditur, aliunde confirmetur et Theognidem a Bione e Cynicorum et Stoicorum more vituperatum esse pro certo constet (cf. Welcker., Theogn. p. LXXXV sq.), cur alteri parti minorem fidem tribuamus, etsi exemplis confirmari non potest? Nam quod Agamemnonem propter stultitiam et muliebrem luctum (Il. K 15) vituperavit (Cic. Tusc. III 26, 62; cf. Hoogvliet., de Bione Borysth. p. 26), hoc num in ipsius Homeri sapientiae obtreccionem factum sit, pro certo adfirmare non possumus. Sed cur non credamus Bionem Homeromastigem fuisse, quoniam inter Cynicos etiam Diogenem Homerum castigasse supra ostendimus? An Diogenes minus Homerum quam Bion adamavit? Quam promptus autem Bion ad fabulas castigandas et carpendas fuerit, e Diogene Laertio IV 50 patet: ἔλεγε δὲ τοὺς ἐν Αἰδον μᾶλλον ἂν κολάζεσθαι, εἰ ὀλοκλήροις καὶ μὴ τετραμένοις ἀγγελοῖς ὑδροφόρον. Vide etiam Clem. Alex. admonit. ad gentes p. 17 S. (p. 49 sq. P.) = fr. 44 Mull. — Ceterum Hoogvliet, qui l. c. p. 8 sqq. similitudines, quae inter Bionem et sophistas intercedant, investigare conatur, partim eas conquirat, quae nullae sunt, partim omisit, quae maxime commemorandae erant.

autem comparationum tam largum usum fecit, ut in tanta fragmentorum, quae nunc traduntur, paucitate dimidia fere pars e comparationibus constet. Quare suspicio non abest, quin huic comparandi studio eo consilio saepius se dederit, ut ingenium ostentaret et orationem ornaret et floridam 'mirabilemque' (Quintil. instit. VIII 3, 74) redderet; hac in re sophistam agnoscimus, sed comparationum usus in universum fere ex cynico more est. Primum enim Bion ut chriarum<sup>1)</sup> item comparationum singula exempla Cynicis debet, id quod mirum non esse putabit, qui reputaverit, quam propinqua chriae et similia etiam apud Cynicos fuerint. Velut Bion, quod in Stob. flor. XCVII 31 p. 214 Mein. divitum avaritiam cum hydropicorum insatiabili aquae cupiditate comparat, Diogenem sequitur (v. Stob. flor. X 46 = fr. 27). Bionis chria fertur haec: *Βίων ὁ σοφιστῆς τὴν φιλαργυρίαν μητρόπολιν ἔλεγε πάσης κακίας εἶναι* (Stob. flor. X 38 = fr. 4), eadem a Diogene Laert. VI 50 Diogeni Cynico adscribitur. Porro ab alabastris acetum continentibus Diogenes apud Maxim. 44 p. 198, 43 (= fr. 54) comparationem repetit, ab amphoris Bion apud Plut. de vit. pud. c. 18 (= fr. 41). Deinde ex Homeri carminibus 'non solum cynicorum more quodam constanti sed etiam utpote Borysthenita'<sup>2)</sup> comparationes repetit, velut apud Plut. de puer. educ. c. 10 p. 7 D (= fr. 48): *ὅτι ὥσπερ οἱ μνηστῆρες τῇ Πηνελόπῃ πλησιάζειν μὴ δυνάμενοι ταῖς ταύτης ἐμίγνυντο θεραπαίναις, οὕτω καὶ οἱ φιλοσοφίας μὴ δυνάμενοι κατατυχεῖν ἐν τοῖς ἄλλοις παιδεύμασι τοῖς οὐδενὸς ἀξίοις ἑαυτοὺς κατασκελετεύουσι.*<sup>3)</sup> Praeterea cum in philosophandi genere Cynicorum sectator esset, etiam eam comparandi rationem adhibuit, qua homines obtreccionis et irrisionis causa cum infimi generis animalibus aut rebus nullius pretii comparantur. Hoc consilio divites, quorum acerbissimo odio ar-

1) V. Duemmler. in Antisthenicis p. 69.

2) V. Wachsmuth. in Sillogr.<sup>2</sup> p. 77.

3) Primus hac comparatione, ut Rohde me docuit, Gorgias usus est (v. flor. Monac. 172 = Leid. 162); eadem Aristippo a Diog. Laert. II 79 adscribitur, Aristoni ab eodem II 80 et a Stobaeo in flor. IV 110.

debat, cum felices quidem viderentur, tamen re vera pauperes essent, ab argentariis non differre dixit; nam divites, si divitiis suis non uterentur, in eadem esse inopia, qua argentarios, qui multum quidem pecuniae in manibus haberent nec tamen ipsi possiderent (apud Telet. in Stob. flor. III p. 213, 5 sqq.); quin etiam eosdem in Stob. flor. XCI 32 (fr. 9) marsupiiis similes appellat<sup>1)</sup>; ut enim marsupia quamquam nullius pretii tamen e pecuniae inclusae magnitudine aestimentur, eodem modo divites, cum ipsi pro nihilo habendi sint, ex divitiarum, quas quisque habeat, copia honorari. Quondam interrogatus, cur adolescentulum aliquem non venaretur (*ἐπὶ τῷ μὴ θηρεῖσαι μειράκιον*), responsum dedit: 'ne caseus quidem admodum mollis hamo attrahi potest' (Diog. Laert. IV 47, cf. fr. 16 cum adnot. Mullachi), scilicet ut talis caseus unco figi nequit, ita acerba Cynicorum praecepta molli et effeminato adolescentulo non conveniunt.

Accedit aliud, quod ad idem comparationum vel translationum genus pertinet. Diogenes enim Laertius IV 52 nota haec verba de Bione dicit: *ἦν δὲ καὶ θεατρικὸς καὶ πολὺς ἐν τῷ γελοίῳ διαφορῆσαι*, — illud ad eius prosopopoeias, hoc ad hominum et philosophorum irrisiones referendum est (v. Wachsmuth. l. c. p. 76) — *φορτικὸς ὀνόμασι κατὰ τῶν πραγμάτων χρώμενος*: hoc autem quodammodo ad 'ὅμοια' quoque spectat. Nam ex Stob. flor. LXVI 5 (fr. 14) coll. cum Plut. amator. 24 (fr. 15), quomodo illis iocis, de quibus Diog. Laert. dicit, usus sit, concludi potest. A Stobaeo haec exhibentur: *Βίων πρὸς τοὺς λέγοντας, ὅτι τυραννίδα ἔχει τὸ κάλλος*<sup>2)</sup> 'Φεῦ' ἔλεγε 'τυραννίδος τριχὶ καταλυομένης.' His verbis simpliciter ea exponuntur, quae comparatione quadam ornata apud Plutarchum exstant: *ὁ σοφιστὴς Βίων τὰς τῶν καλῶν τριχας*<sup>3)</sup> *Ἀρμοδίου*

1) Cf. Alciphronis epist. III 55, 2: *ὁ ἠσώτερον τῶν βαλαντίων ἔχων το πρόσωπον.*

2) Similiter Diogenes Cynicus apud Stob. in flor. LXV 15: *Διογένης τὰς εὐμόρφους τῶν ἑταιρῶν ἐκάλει βασιλίσσας· πολλοὺς γὰρ πράττειν, ἃ ἂν προστάττωσιν.*

3) Hunc locum Hoogvliet l. c. p. 25 recte sic explicat: 'spurcum

ἐκάλει καὶ Ἀριστογείτονας ἄς ἅμα . . . καλῆς τυραννίδος ἀπαλλαττομένους ὑπ' αὐτῶν τοὺς ἔραστὰς. Vides, quam arte hae facetiae cum 'similitudinibus' cohaereant; nam omnis fere festivitas ita fit, ut inter duas longe diversas res nova atque inexpectata similitudo quasi digito monstretur. Talis 'similitudinis' exemplum quamquam pravum illud Bionis alioquin acuti comparationum iudicis est. Eandem autem rationem Bion in φορτικοῖς ὀνόμασιν secutus esse videtur; neque huic coniecturae obstat illud unum, quod traditur, exemplum: κατασκελετεύειν enim 'dixit apud Plut., de liber. educ. c. 10 eos qui operam frustra in negotiis inutilibus consumant.'<sup>1)</sup>

Bionis autem comparationes magnam partem in Teletem transierunt, velut in Stob. flor. V 67 (I p. 124, 18—26 Mein.), XCVII 31 (III 213, 5. 6 et p. 214, 11—17, cf. III 187, 12) tres exstant sub ipso Bionis nomine, quae apud Hoogvlietium, qui primus Bionis fragmenta collegit et — minime mirum id quidem! — apud Mullachium desunt; sed suspicor earum quoque comparationum, quas Teles auctoris nomine omisso exhibet, plurimas ad Bionem redire, idque certis quibusdam argumentis de paucis confirmari potest. Primum apud Stobaeum l. c. IV p. 49, 2—5 (ἢ τύχη ὡςπερ ποιήτριά τις οὔσα κτλ.) eadem similitudo invenitur sine auctoris nomine, quae ibid. I p. 123, 5—9 Bioni datur. Deinde ea comparatio, quae statim initio disputationis περὶ ἀνταρμείας I p. 123, 2—4 legitur, aut Bionis ipsius est aut secundum Bionis exemplum, quod verss. 5—9 sequitur, inventa est. Porro Teles apud Stobaeum l. c. XCVII 31, ut eos, qui divitias magnas haberent, sed iis uti nollent et semper novas acquirere cuperent, nil ab iis differre comprobaret, qui omnibus rebus, quae ad vitam necessariae essent, egerent, complures comparationes et Bionis (p. 213, 5 sqq.

dictum ad turpem Graecorum amorem referendum: crinibus enim aliqua parte enatis, ab ea tyrannide repelluntur amatores.' Eandem interpretationem Rohde mecum communicavit. Quare patet, quam perverse Mullach lacunam, qua Plutarcheus locus hiat, verbis his expleverit: ἅμα (τῷ καρῆναι).

1) Wachsmuthi verba sunt in Sillogr.<sup>2</sup> p. 76, 2.

214, 11—17) et incerti cuiusdam auctoris (p. 213, 10 sqq. 25 sqq.) in unum cumulavit. Hae fortasse ut ad eandem rem explicandam item ab eodem scriptore inventae sunt. Neque minus incertum est, num haec comparatio Bionea sit (ibid. p. 212, 8 sqq.): ὡσπερ καὶ ὁ Λαέρτης — εἰς ἀγρὸν ἀπελθὼν μόνος μετὰ γράδιον κακουχεῖ αὐτὸν καὶ ξηραίνει, οἱ δὲ μνηστῆρες τὰ ἐκείνου. A Telete ipso Laertes propter vitae rationem institutam laudatur (v. Stob. flor. IV p. 49, 9), contra in Laertis vituperationem comparatio illa etiam ab Aristone in *δμοιώμασιν* apud Stob. l. c. IV 111 vertitur, nisi quod Teles divites, rectius pauperes dicendos, cum Laerte comparat, Aristo eos, qui divitiis omni animorum cura neglecta obnoxii sunt. Itaque cum Aristo apud Stob. l. c. IV 110 rursus cum Bione apud Plut., de pueror. educ. c. 10 (fr. 48) consentiat, et Teles comparationes suas saepius ex Bione hauserit, illum Aristonis et Teletis consensum ita explicare licet, ut utrumque Bionem exscripsisse putemus.

Haec habeo, quae de Bionis chrisi et similibus proponam. Post Bionem Aristo ille Chius *δμοιώματα*<sup>1)</sup> scripsit, qui a Zenonis praeceptis defecit atque ut Cynici et dialectica et physica philosophiae parte omissa soli ethicae studuit (Diog. Laert. VII 160); item eius comparandi ratio cynica est. Primum enim ex Homeri carminibus comparationes repetit (v. p. 182 adn. 3 et cf. Stob. flor. l. c. de Laerte). De Aristone autem idem dici potest, quod de Bione: ‘vanas quibus homines (philosophique) decipi solent opiniones evertit, non severe exagitando sed facete deridendo, igitur est πολλὸς ἐν τῷ γελοίῳ διαφορῆσαι’ (Wachsmuth l. c. p. 76). Nam contra dialecticam dicit in Stob. flor. LXXXII 7. 11 et 15, quo loco dialecticorum argutias cum araneis lepidis quidem et artificiosis, sed inutilibus confert<sup>2)</sup>,

1) Huius libri fragmenta nonnulla in Pythagoreorum ‘similia’ recepta Orelli in opusc. Graec. vet. sentent. et mor. I p. 30. 32 collegit, et item Mullach in fr. phil. graec. I p. 493, 100—104. 107—109. Ceterum vide Rose, Aristot. pseud. p. 611—613 et Zeller. in hist. phil. graec. III 1<sup>3</sup> p. 35, 1, qui magis placet.

2) Eadem leguntur apud Diog. VII 161; cf. gnomol. Byz. 67 p. 177 Wachsm., ubi a Zaleuco leges cum araneis conferuntur.